
Volume: 11 - Número: 040 de 28 de Fevereiro de 2023

DATA: 28/02/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
BOM LUGAR/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99984679469

E-mail: recursoshumanos.bomlugar@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA MANOEL SEVERO S/N, CENTRO, BOM LUGAR - MA

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Bom Lugar

Assinado eletronicamente por:
Marlene Silva Miranda

CPF: ***.171.463-**
em 28/02/2023 16:01:07
IP com n°: 192.168.1.241

www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?
id=1882

EXECUTIVO

aDOM 1/51www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 040/2023 - 28/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

EXECUTIVO

PORTARIA: 074/2022 - PORTARIA Nº 0074, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022

PORTARIA: 075/2022 - PORTARIA Nº 0075, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022

PORTARIA: 076/2022 - PORTARIA Nº 0076, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022

PORTARIA: 077/2022 - PORTARIA Nº 0077, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022

PORTARIA: 078/2022 - PORTARIA Nº 0078, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022

PORTARIA: 079/2022 - PORTARIA Nº 0079, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022

PORTARIA: 080/2022 - PORTARIA Nº 0080, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022

PORTARIA: 001/2023 - PORTARIA Nº 0001, DE 10 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA: 002/2023 - PORTARIA Nº 0002, DE 10 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA: 003/2023 - PORTARIA Nº 0003, DE 10 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA: 004/2023 - PORTARIA Nº 0004, DE 10 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA: 006/2023 - PORTARIA Nº 0006, DE 10 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA: 007/2023 - PORTARIA Nº 0007, DE 10 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA: 008/2023 - PORTARIA Nº 0008, DE 10 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA: 009/2023 - PORTARIA Nº 0009, DE 10 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA: 010/2023 - PORTARIA Nº 0010, DE 10 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA: 011/2023 - PORTARIA Nº 0011, DE 10 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA: 013/2023 - PORTARIA Nº 0013, DE 10 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA: 014/2023 - PORTARIA Nº 0014, DE 10 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA: 015/2023 - PORTARIA Nº 0015, DE 10 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA: 016/2023 - PORTARIA Nº 0016, DE 27 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA: 017/2023 - PORTARIA Nº 0017, DE 27 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA: 018/2023 - PORTARIA Nº 0018, DE 27 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA: 019/2023 - PORTARIA Nº 0019, DE 27 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA: 020/2023 - PORTARIA Nº 0020, DE 27 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA: 021/2023 - PORTARIA Nº 0021, DE 27 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA: 022/2023 - PORTARIA Nº 0022, DE 27 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA: 024/2023 - PORTARIA Nº 0024, DE 27 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA: 025/2023 - PORTARIA Nº 0025, DE 27 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA: 026/2023 - PORTARIA Nº 0026, DE 27 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA: 027/2023 - PORTARIA Nº 0027, DE 27 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA: 028/2023 - PORTARIA Nº 0028, DE 27 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA: 029/2023 - PORTARIA Nº 0029, DE 27 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA: 030/2023 - PORTARIA Nº 0030, DE 27 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA: 031/2023 - PORTARIA Nº 0031, DE 27 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA: 032/2023 - PORTARIA Nº 0032, DE 27 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA: 033/2023 - PORTARIA Nº 0033, DE 27 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA: 034/2023 - PORTARIA Nº 0034, DE 27 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA: 035/2023 - PORTARIA Nº 0035, DE 27 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA: 036/2023 - PORTARIA Nº 0036, DE 27 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA: 037/2023 - PORTARIA Nº 0037, DE 27 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA: 038/2023 - PORTARIA Nº 0038, DE 27 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA: 039/2023 - PORTARIA Nº 0039, DE 27 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA: 040/2023 - PORTARIA Nº 0040, DE 27 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA: 041/2023 - PORTARIA Nº 0041, DE 27 DE JANEIRO DE 2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 28/02/2023 16:01:07 - IP com n°: 192.168.1.241
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1882

2/51www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 040/2023 - 28/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIA: 042/2023 - PORTARIA Nº 0042, DE 27 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA: 043/2023 - PORTARIA Nº 0043, DE 27 DE JANEIRO DE 2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 28/02/2023 16:01:07 - IP com n°: 192.168.1.241
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1882

3/51www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 040/2023 - 28/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: 074/2022

PORTARIA Nº 0074, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022

          A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

          Art. 1° - Conceder o (a) servidor (a) MANOEL DE SOUSA MORAIS, portador (a) do CPF:
894.872.063-53, na função de VIGIA, na U.E JOÃO RITA, Povoado, Bom Lugar/MA, Férias no período de 
01 à 31 de dezembro de 2022. Devendo assim ser considerado a partir desta data.
          
          Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
          DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BOM LUGAR, ESTADO DO MARANHÃO, 
14 de dezembro de 2022

________________________________________
Cristina Vieira de Sousa Miranda

Secretária Municipal de Educação

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 28/02/2023 16:01:07 - IP com n°: 192.168.1.241
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1882

4/51www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 040/2023 - 28/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: 075/2022

PORTARIA Nº 0075, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022

          A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

          Art. 1° - Conceder o (a) servidor (a) GLORICE FERREIRA MOTA, portador (a) do CPF:
071.911.923-02, na função de AUXILIAR OPERACIONAL DE SERVIÇO GERAIS (AOSG), na U.E 
MANOEL CAMPOS SOUSA, Centro, Bom Lugar/MA, Férias no período de 01 à 31 de dezembro de 2022.
Devendo assim ser considerado a partir desta data.
          
          Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
          DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BOM LUGAR, ESTADO DO MARANHÃO, 
14 de dezembro de 2022

________________________________________
Cristina Vieira de Sousa Miranda

Secretária Municipal de Educação
154/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 28/02/2023 16:01:07 - IP com n°: 192.168.1.241
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1882

5/51www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 040/2023 - 28/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: 076/2022

PORTARIA Nº 0076, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022

          A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

          Art. 1° - Conceder o (a) servidor (a) IVANILDE SOUSA SOBRINHO, portador (a) do CPF:
019.280.173-20, na função de AUXILIAR OPERACIONAL DE SERVIÇO GERAIS (AOSG), na U.E 
CARLOS DIAS SARDINHA, Centro, Bom Lugar/MA, Férias no período de 01 à 31 de dezembro de 2022.
Devendo assim ser considerado a partir desta data.
          
          Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
          DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BOM LUGAR, ESTADO DO MARANHÃO, 
14 de dezembro de 2022

________________________________________
Cristina Vieira de Sousa Miranda

Secretária Municipal de Educação
154/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 28/02/2023 16:01:07 - IP com n°: 192.168.1.241
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1882

6/51www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 040/2023 - 28/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: 077/2022

PORTARIA Nº 0077, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022

          A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

          Art. 1° - Conceder o (a) servidor (a) ABSOLANDIA RIBEIRO ROSA, portador (a) do CPF:
910.371.153-68, na função de AUXILIAR OPERACIONAL DE SERVIÇO GERAIS (AOSG), no J.I TIA 
ZEZUITA, Centro, Bom Lugar/MA, Férias no período de 01 à 31 de dezembro de 2022. Devendo assim ser 
considerado a partir desta data.
          
          Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
          DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BOM LUGAR, ESTADO DO MARANHÃO, 
14 de dezembro de 2022

________________________________________
Cristina Vieira de Sousa Miranda

Secretária Municipal de Educação
154/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 28/02/2023 16:01:07 - IP com n°: 192.168.1.241
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1882

7/51www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 040/2023 - 28/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: 078/2022

PORTARIA Nº 0078, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022

          A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

          Art. 1° - Conceder o (a) servidor (a) REGILEIDE ALVES DA SILVA PINTO, portador (a) do CPF:

977.983.473-72, na função de AUXILIAR OPERACIONAL DE SERVIÇO GERAIS (AOSG), no U.E 

MANOEL ALVES DE ABREU, Povoado Jatobá, Bom Lugar/MA, Férias no período de 01 à 31 de 

dezembro de 2022. Devendo assim ser considerado a partir desta data.

          
          Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
          DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BOM LUGAR, ESTADO DO MARANHÃO, 
14 de dezembro de 2022

________________________________________

Cristina Vieira de Sousa Miranda

Secretária Municipal de Educação

154/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 28/02/2023 16:01:07 - IP com n°: 192.168.1.241
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1882

8/51www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 040/2023 - 28/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: 079/2022

PORTARIA Nº 0079, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022

          A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

          Art. 1° - Conceder o (a) servidor (a) MARIA LUIZA PAIVA DA SILVA, portador (a) do CPF:

850.438.183-87, na função de AUXILIAR OPERACIONAL DE SERVIÇO GERAIS (AOSG), no U.E SÃO 

JOÃO, Povoado São João, Bom Lugar/MA, Férias no período de 21 de dezembro de 2022 à 20 de janeiro 

de 2023. Devendo assim ser considerado a partir desta data.

          
          Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
          DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BOM LUGAR, ESTADO DO MARANHÃO, 
14 de dezembro de 2022

________________________________________

Cristina Vieira de Sousa Miranda

Secretária Municipal de Educação

154/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 28/02/2023 16:01:07 - IP com n°: 192.168.1.241
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1882

9/51www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 040/2023 - 28/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: 080/2022

PORTARIA Nº 0080, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022

          A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

          Art. 1° - Conceder o (a) servidor (a) PHELIPE HENRIQUE MIRANDA SOUSA, portador (a) do CPF:
051.846.803-81, na função de VIGIA na U.E SÃO JOÃO, Povoado São João, Bom Lugar/MA, Férias no 
período de 13 de dezembro de 2022 à 12 de janeiro de 2023. Devendo assim ser considerado a partir 
desta data.
          
          Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
          DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BOM LUGAR, ESTADO DO MARANHÃO, 
14 de dezembro de 2022

________________________________________
Cristina Vieira de Sousa Miranda

Secretária Municipal de Educação
154/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 28/02/2023 16:01:07 - IP com n°: 192.168.1.241
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1882

10/51www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 040/2023 - 28/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: 001/2023

PORTARIA Nº 0001, DE 10 DE JANEIRO DE 2023

          A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

          Art. 1° - Conceder o (a) servidor (a) REGILEIDE ALVES DA SILVA PINTO, portador (a) do CPF:
977.983.473-72, na função de AUXILIAR OPERACIONAL DE SERVIÇO GERAIS (AOSG), no U.E 
MANOEL ALVES DE ABREU, Povoado Jatobá, Bom Lugar/MA, Férias no período de 01 à 30 de janeiro 
de 2023. Devendo assim ser considerado a partir desta data.

          Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
          DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BOM LUGAR, ESTADO DO MARANHÃO, 
10 de janeiro de 2023.

________________________________________
Cristina Vieira de Sousa Miranda

Secretária Municipal de Educação
154/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 28/02/2023 16:01:07 - IP com n°: 192.168.1.241
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1882

11/51www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 040/2023 - 28/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: 002/2023

PORTARIA Nº 0002, DE 10 DE JANEIRO DE 2023

          A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

          Art. 1° - Conceder o (a) servidor (a) RAYANE PEREIRA DA SILVA, portador (a) do CPF:
024.756.683-30, na função de MERENDEIRA no U.E VANILDA LOIOLA RODRIGUES, Povoado Matinha, 
Bom Lugar/MA, Férias no período de 01 à 30 de janeiro de 2023. Devendo assim ser considerado a partir 
desta data.

          Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
          DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BOM LUGAR, ESTADO DO MARANHÃO, 
10 de janeiro de 2023.

________________________________________
Cristina Vieira de Sousa Miranda

Secretária Municipal de Educação
154/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 28/02/2023 16:01:07 - IP com n°: 192.168.1.241
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1882

12/51www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 040/2023 - 28/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: 003/2023

PORTARIA Nº 0003, DE 10 DE JANEIRO DE 2023

          A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

          Art. 1° - Conceder o (a) servidor (a) LEONARDO LEAL PEREIRA, portador (a) do CPF:
854.363.483-00, na função de MOTORISTA lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
(SEMED), Centro, Bom Lugar/MA, Férias no período de 09 de janeiro à 08 de fevereiro de 2023. Devendo 
assim ser considerado a partir desta data.

          Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
          DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BOM LUGAR, ESTADO DO MARANHÃO, 
10 de janeiro de 2023.

________________________________________
Cristina Vieira de Sousa Miranda

Secretária Municipal de Educação
154/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 28/02/2023 16:01:07 - IP com n°: 192.168.1.241
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1882

13/51www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 040/2023 - 28/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: 004/2023

PORTARIA Nº 0004, DE 10 DE JANEIRO DE 2023

          A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

          Art. 1° - Conceder o (a) servidor (a) RAIMUNDO NONATO OLIVEIRA, portador (a) do CPF:
878.538.843-20, na função de MOTORISTA lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
(SEMED), Centro, Bom Lugar/MA, Férias no período de 09 de janeiro à 08 de fevereiro de 2023. Devendo 
assim ser considerado a partir desta data.

          Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
          DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BOM LUGAR, ESTADO DO MARANHÃO, 
10 de janeiro de 2023.

________________________________________
Cristina Vieira de Sousa Miranda

Secretária Municipal de Educação
154/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 28/02/2023 16:01:07 - IP com n°: 192.168.1.241
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1882

14/51www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 040/2023 - 28/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: 006/2023

PORTARIA Nº 0006, DE 10 DE JANEIRO DE 2023

          A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

          Art. 1° - Conceder o (a) servidor (a) THIAGO ARAÚJO LIMA, portador (a) do CPF: 004.192.473-86,
na função de MOTORISTA lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (SEMED), Centro, Bom 
Lugar/MA, Férias no período de 09 de janeiro à 08 de fevereiro de 2023. Devendo assim ser considerado 
a partir desta data.

          Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
          DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BOM LUGAR, ESTADO DO MARANHÃO, 
10 de janeiro de 2023.

________________________________________
Cristina Vieira de Sousa Miranda

Secretária Municipal de Educação
154/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 28/02/2023 16:01:07 - IP com n°: 192.168.1.241
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1882

15/51www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 040/2023 - 28/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: 007/2023

PORTARIA Nº 0007, DE 10 DE JANEIRO DE 2023

          A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

          Art. 1° - Conceder o (a) servidor (a) ANTONIO FIRMINO DE ANDRADE, portador (a) do CPF:
762.413.273-72, na função de MOTORISTA lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
(SEMED), Centro, Bom Lugar/MA, Férias no período de 09 de janeiro à 08 de fevereiro de 2023. Devendo 
assim ser considerado a partir desta data.

          Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
          DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BOM LUGAR, ESTADO DO MARANHÃO, 
10 de janeiro de 2023.

________________________________________
Cristina Vieira de Sousa Miranda

Secretária Municipal de Educação
154/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 28/02/2023 16:01:07 - IP com n°: 192.168.1.241
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1882

16/51www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 040/2023 - 28/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: 008/2023

PORTARIA Nº 0008, DE 10 DE JANEIRO DE 2023

          A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

          Art. 1° - Conceder o (a) servidor (a) JOÃO EUDES DOS SANTOS, portador (a) do CPF:
289.079.653-15, na função de MOTORISTA lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
(SEMED), Centro, Bom Lugar/MA, Férias no período de 09 de janeiro à 08 de fevereiro de 2023. Devendo 
assim ser considerado a partir desta data.

          Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
          DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BOM LUGAR, ESTADO DO MARANHÃO, 
10 de janeiro de 2023.

________________________________________
Cristina Vieira de Sousa Miranda

Secretária Municipal de Educação
154/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 28/02/2023 16:01:07 - IP com n°: 192.168.1.241
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1882

17/51www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 040/2023 - 28/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: 009/2023

PORTARIA Nº 0009, DE 10 DE JANEIRO DE 2023

          A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

          Art. 1° - Conceder o (a) servidor (a) ANTÔNIO DAMASCENO PEREIRA, portador (a) do CPF:
036.077.493-88 na função de MOTORISTA lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
(SEMED), Centro, Bom Lugar/MA, Férias no período de 09 de janeiro à 08 de fevereiro de 2023. Devendo 
assim ser considerado a partir desta data.

          Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
          DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BOM LUGAR, ESTADO DO MARANHÃO, 
10 de janeiro de 2023.

________________________________________
Cristina Vieira de Sousa Miranda

Secretária Municipal de Educação
154/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 28/02/2023 16:01:07 - IP com n°: 192.168.1.241
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1882

18/51www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 040/2023 - 28/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: 010/2023

PORTARIA Nº 0010, DE 10 DE JANEIRO DE 2023

          A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

          Art. 1° - Conceder o (a) servidor (a) VICENTE GONÇALVES NETO, portador (a) do CPF:
498.949.003-72, na função de AUXILIAR OPERACIONAL DE SERVIÇO GERAIS (AOSG), no U.E 21 DE 
ABRIL, Povoado Livramento, Bom Lugar/MA, Férias no período de 01 à 30 de janeiro de 2023. Devendo 
assim ser considerado a partir desta data.

          Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
          DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BOM LUGAR, ESTADO DO MARANHÃO, 
10 de janeiro de 2023.

________________________________________
Cristina Vieira de Sousa Miranda

Secretária Municipal de Educação
154/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 28/02/2023 16:01:07 - IP com n°: 192.168.1.241
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1882

19/51www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 040/2023 - 28/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: 011/2023

PORTARIA Nº 0011, DE 10 DE JANEIRO DE 2023

          A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

          Art. 1° - Conceder o (a) servidor (a) JOSÉ VANDERLEI GONÇALVES, portador (a) do CPF:

304.404.323-91, na função de VIGIA, no U.E 21 DE ABRIL, Povoado Jatobá, Bom Lugar/MA, Férias no 

período de 01 à 30 de janeiro de 2023. Devendo assim ser considerado a partir desta data.

          Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
          DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BOM LUGAR, ESTADO DO MARANHÃO, 
10 de janeiro de 2023.

________________________________________

Cristina Vieira de Sousa Miranda

Secretária Municipal de Educação

154/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 28/02/2023 16:01:07 - IP com n°: 192.168.1.241
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1882

20/51www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 040/2023 - 28/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: 013/2023

PORTARIA Nº 0013, DE 10 DE JANEIRO DE 2023

          A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

          Art. 1° - Conceder o (a) servidor (a) MAURA JUNIA OLIVEIRA DA SILVA, portador (a) do CPF:

018.465.493-96, na função de MERENDEIRA, no U.E 21 DE ABRIL, Povoado Livramento, Bom Lugar/MA, 

Férias no período de 01 à 30 de janeiro de 2023. Devendo assim ser considerado a partir desta data.

          Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
          DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BOM LUGAR, ESTADO DO MARANHÃO, 
10 de janeiro de 2023.

________________________________________

Cristina Vieira de Sousa Miranda

Secretária Municipal de Educação

154/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 28/02/2023 16:01:07 - IP com n°: 192.168.1.241
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1882

21/51www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 040/2023 - 28/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: 014/2023

PORTARIA Nº 0014, DE 10 DE JANEIRO DE 2023

          A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

          Art. 1° - Conceder o (a) servidor (a) GILIARD DA LUZ SOUZA, portador (a) do CPF: 020.990.003-28,
na função de ORIENTADOR PEDAGÓGICO, na U.E VANILDA LOIOLA RODRIGUES, Povoado Matinha, 
Bom Lugar/MA, Férias no período de 01 à 30 de janeiro de 2023. Devendo assim ser considerado a partir 
desta data.

          Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
          DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BOM LUGAR, ESTADO DO MARANHÃO, 
10 de janeiro de 2023.

________________________________________
Cristina Vieira de Sousa Miranda

Secretária Municipal de Educação
154/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 28/02/2023 16:01:07 - IP com n°: 192.168.1.241
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1882

22/51www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 040/2023 - 28/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: 015/2023

PORTARIA Nº 0015, DE 10 DE JANEIRO DE 2023

          A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

          Art. 1° - Conceder o (a) servidor (a) JUAN NINO DOS SANTOS AZEVEDO, portador (a) do CPF:
018.072.653-66, na função de ORIENTADOR PEDAGÓGICO, na U.E PROFESSOR VAGNO VIEIRA 
MELO, Povoado Centro dos Limas, Bom Lugar/MA, Férias no período de 01 à 30 de janeiro de 2023.
Devendo assim ser considerado a partir desta data.

          Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
          DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BOM LUGAR, ESTADO DO MARANHÃO, 
10 de janeiro de 2023.

________________________________________
Cristina Vieira de Sousa Miranda

Secretária Municipal de Educação
154/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 28/02/2023 16:01:07 - IP com n°: 192.168.1.241
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1882

23/51www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 040/2023 - 28/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: 016/2023

PORTARIA Nº 0016, DE 27 DE JANEIRO DE 2023

          A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

          Art. 1° - Conceder o (a) servidor (a) CLAUDENICE MARQUES DA SILVA MARANHÃO, portador (a) 
do CPF: 878.768.173-00, na função de MERENDEIRA, no J.I TIA ZEZUITA, Povoado Centro, Bom 
Lugar/MA, Férias no período de 01 à 30 de janeiro de 2023. Devendo assim ser considerado a partir desta 
data.

          Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
          DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BOM LUGAR, ESTADO DO MARANHÃO, 
27 de janeiro de 2023.

________________________________________
Cristina Vieira de Sousa Miranda

Secretária Municipal de Educação
154/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 28/02/2023 16:01:07 - IP com n°: 192.168.1.241
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1882

24/51www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 040/2023 - 28/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: 017/2023

PORTARIA Nº 0017, DE 27 DE JANEIRO DE 2023

          A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

          Art. 1° - Conceder o (a) servidor (a) AUREA NONATO BARROS, portador (a) do CPF:

003.766.923-08, na função de MERENDEIRA, no J.I TIA ZEZUITA, Povoado Centro, Bom Lugar/MA, 

Férias no período de 01 à 30 de janeiro de 2023. Devendo assim ser considerado a partir desta data.

          Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
          DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BOM LUGAR, ESTADO DO MARANHÃO, 
27 de janeiro de 2023.

________________________________________

Cristina Vieira de Sousa Miranda

Secretária Municipal de Educação

154/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 28/02/2023 16:01:07 - IP com n°: 192.168.1.241
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1882

25/51www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 040/2023 - 28/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: 018/2023

PORTARIA Nº 0018, DE 27 DE JANEIRO DE 2023

          A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

          Art. 1° - Conceder o (a) servidor (a) MARLENE CASTRO RODRIGUES, portador (a) do CPF:

005.161.873-76, na função de MERENDEIRA, no J.I TIA ZEZUITA, Povoado Centro, Bom Lugar/MA, 

Férias no período de 01 à 30 de janeiro de 2023. Devendo assim ser considerado a partir desta data.

          Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
          DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BOM LUGAR, ESTADO DO MARANHÃO, 
27 de janeiro de 2023.

________________________________________

Cristina Vieira de Sousa Miranda

Secretária Municipal de Educação

154/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 28/02/2023 16:01:07 - IP com n°: 192.168.1.241
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1882

26/51www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 040/2023 - 28/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: 019/2023

PORTARIA Nº 0019, DE 27 DE JANEIRO DE 2023

          A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

          Art. 1° - Conceder o (a) servidor (a) ANTONIA DE MARIA SILVA ARAUJO, portador (a) do CPF:

965.142.133-91, na função de MERENDEIRA, no J.I TIA ZEZUITA, Povoado Centro, Bom Lugar/MA, 

Férias no período de 01 à 30 de janeiro de 2023. Devendo assim ser considerado a partir desta data.

          Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
          DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BOM LUGAR, ESTADO DO MARANHÃO, 
27 de janeiro de 2023.

________________________________________

Cristina Vieira de Sousa Miranda

Secretária Municipal de Educação

154/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 28/02/2023 16:01:07 - IP com n°: 192.168.1.241
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1882

27/51www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 040/2023 - 28/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: 020/2023

PORTARIA Nº 0020, DE 27 DE JANEIRO DE 2023

          A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

          Art. 1° - Conceder o (a) servidor (a) LUCINA DOS SANTOS SILVA FREITAS, portador (a) do CPF:

887.597.503-59, na função de MERENDEIRA, no J.I TIA ZEZUITA, Povoado Centro, Bom Lugar/MA, 

Férias no período de 01 à 30 de janeiro de 2023. Devendo assim ser considerado a partir desta data.

          Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
          DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BOM LUGAR, ESTADO DO MARANHÃO, 
27 de janeiro de 2023.

________________________________________

Cristina Vieira de Sousa Miranda

Secretária Municipal de Educação

154/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 28/02/2023 16:01:07 - IP com n°: 192.168.1.241
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1882

28/51www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 040/2023 - 28/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: 021/2023

PORTARIA Nº 0021, DE 27 DE JANEIRO DE 2023

          A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

          Art. 1° - Conceder o (a) servidor (a) VERA LUCIA CARVALHO DE SOUSA, portador (a) do CPF:

622.283.153-20, na função de MERENDEIRA, no J.I TIA ZEZUITA, Povoado Centro, Bom Lugar/MA, 

Férias no período de 01 à 30 de janeiro de 2023. Devendo assim ser considerado a partir desta data.

          Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
          DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BOM LUGAR, ESTADO DO MARANHÃO, 
27 de janeiro de 2023.

________________________________________

Cristina Vieira de Sousa Miranda

Secretária Municipal de Educação

154/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 28/02/2023 16:01:07 - IP com n°: 192.168.1.241
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1882

29/51www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 040/2023 - 28/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: 022/2023

PORTARIA Nº 0022, DE 27 DE JANEIRO DE 2023

          A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

          Art. 1° - Conceder o (a) servidor (a) ANTONIA BENEDITA DA CONCEIÇÃO PEREIRA, portador (a) 
do CPF: 039.469.523-21, na função de MERENDEIRA, no U.E CARLOS DIAS SARDINHA, Centro, Bom 
Lugar/MA, Férias no período de 01 à 30 de janeiro de 2023. Devendo assim ser considerado a partir desta 
data.

          Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
          DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BOM LUGAR, ESTADO DO MARANHÃO, 
27 de janeiro de 2023.

________________________________________
Cristina Vieira de Sousa Miranda

Secretária Municipal de Educação
154/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 28/02/2023 16:01:07 - IP com n°: 192.168.1.241
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1882

30/51www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 040/2023 - 28/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: 024/2023

PORTARIA Nº 0024, DE 27 DE JANEIRO DE 2023

          A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

          Art. 1° - Conceder o (a) servidor (a) DINALVA DE MESQUITA OLIVEIRA, portador (a) do CPF:
772.057.233-53, na função de MERENDEIRA, no U.E MANOEL CAMPOS SOUSA, Centro, Bom Lugar/MA, 
Férias no período de 24 de janeiro à 23 de fevereiro de 2023. Devendo assim ser considerado a partir 
desta data.

          Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
          DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BOM LUGAR, ESTADO DO MARANHÃO, 
27 de janeiro de 2023.

________________________________________
Cristina Vieira de Sousa Miranda

Secretária Municipal de Educação
154/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 28/02/2023 16:01:07 - IP com n°: 192.168.1.241
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1882

31/51www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 040/2023 - 28/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: 025/2023

PORTARIA Nº 0025, DE 27 DE JANEIRO DE 2023

          A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

          Art. 1° - Conceder o (a) servidor (a) MARIA DA SILVA PINTO, portador (a) do CPF: 128.758.618-08,

na função de MERENDEIRA, no U.E MANOEL CAMPOS SOUSA, Centro, Bom Lugar/MA, Férias no 

período de 01 á 30 de janeiro de 2023. Devendo assim ser considerado a partir desta data.

          Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
          DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BOM LUGAR, ESTADO DO MARANHÃO, 
27 de janeiro de 2023.

________________________________________

Cristina Vieira de Sousa Miranda

Secretária Municipal de Educação

154/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 28/02/2023 16:01:07 - IP com n°: 192.168.1.241
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1882

32/51www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 040/2023 - 28/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: 026/2023

PORTARIA Nº 0026, DE 27 DE JANEIRO DE 2023

          A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

          Art. 1° - Conceder o (a) servidor (a) LEONIRA DIOGO XAVIER, portador (a) do CPF: 929.611.183-87,
na função de MERENDEIRA, no U.E PROF. VAGNO VIEIRA MELO, Povoado Centro dos Limas, Bom 
Lugar/MA, Férias no período de 01 á 30 de janeiro de 2023. Devendo assim ser considerado a partir desta 
data.

          Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
          DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BOM LUGAR, ESTADO DO MARANHÃO, 
27 de janeiro de 2023.

________________________________________
Cristina Vieira de Sousa Miranda

Secretária Municipal de Educação
154/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 28/02/2023 16:01:07 - IP com n°: 192.168.1.241
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1882

33/51www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 040/2023 - 28/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: 027/2023

PORTARIA Nº 0027, DE 27 DE JANEIRO DE 2023

          A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

          Art. 1° - Conceder o (a) servidor (a) FRANCINETE LIMA MEDEIROS, portador (a) do CPF:
010.423.213-70, na função de MERENDEIRA, no U.E SÃO FRANCISCO, Povoado Vertente, Bom 
Lugar/MA, Férias no período de 01 á 30 de janeiro de 2023. Devendo assim ser considerado a partir desta 
data.

          Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
          DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BOM LUGAR, ESTADO DO MARANHÃO, 
27 de janeiro de 2023.

________________________________________
Cristina Vieira de Sousa Miranda

Secretária Municipal de Educação
154/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 28/02/2023 16:01:07 - IP com n°: 192.168.1.241
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1882

34/51www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 040/2023 - 28/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: 028/2023

PORTARIA Nº 0028, DE 27 DE JANEIRO DE 2023

          A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

          Art. 1° - Conceder o (a) servidor (a) SANDRA LIRA DA SILVA CAVALCANTE, portador (a) do CPF:
880.208.783-00, na função de AUXILIAR OPERECIONAL DE SERVIÇOS GERAIS (A.O.S.G.), no U.E 
JOÃO SOARES ARAÚJO, Centro, Bom Lugar/MA, Férias no período de 01 á 30 de janeiro de 2023.
Devendo assim ser considerado a partir desta data.

          Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
          DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BOM LUGAR, ESTADO DO MARANHÃO, 
27 de janeiro de 2023.

________________________________________
Cristina Vieira de Sousa Miranda

Secretária Municipal de Educação
154/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 28/02/2023 16:01:07 - IP com n°: 192.168.1.241
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1882

35/51www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 040/2023 - 28/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: 029/2023

PORTARIA Nº 0029, DE 27 DE JANEIRO DE 2023

          A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

          Art. 1° - Conceder o (a) servidor (a) MARCIA RAQUEL FERREIRA, portador (a) do CPF:
924.184.063-34, na função de MERENDEIRA na U.E SÃO JOÃO, Povoado São João, Bom Lugar/MA, 
Férias no período de 21 de janeiro à 20 de fevereiro de 2023. Devendo assim ser considerado a partir 
desta data.

          Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
          DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BOM LUGAR, ESTADO DO MARANHÃO, 
27 de janeiro de 2023.

________________________________________
Cristina Vieira de Sousa Miranda

Secretária Municipal de Educação
154/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 28/02/2023 16:01:07 - IP com n°: 192.168.1.241
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1882

36/51www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 040/2023 - 28/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: 030/2023

PORTARIA Nº 0030, DE 27 DE JANEIRO DE 2023

          A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

          Art. 1° - Conceder o (a) servidor (a) JOSÉ ARAÚJO DOS SANTOS, portador (a) do CPF:
765.640.703-06, na função de AUXILIAR OPERACIONAL DE SERVIÇOS GERAIS (A.O.S.G) na U.E SÃO 
JOÃO, Povoado São João, Bom Lugar/MA, Férias no período de 21 de janeiro à 20 de fevereiro de 2023.
Devendo assim ser considerado a partir desta data.

          Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
          DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BOM LUGAR, ESTADO DO MARANHÃO, 
27 de janeiro de 2023.

________________________________________
Cristina Vieira de Sousa Miranda

Secretária Municipal de Educação
154/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 28/02/2023 16:01:07 - IP com n°: 192.168.1.241
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1882

37/51www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 040/2023 - 28/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: 031/2023

PORTARIA Nº 0031, DE 27 DE JANEIRO DE 2023

          A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

          Art. 1° - Conceder o (a) servidor (a) MARIA MATILDE MIRANDA SANTOS, portador (a) do CPF:
452.516.653-34, na função de AUXILIAR OPERACIONAL DE SERVIÇOS GERAIS (A.O.S.G) na U.E SÃO 
JOÃO, Povoado São João, Bom Lugar/MA, Férias no período de 21 de janeiro à 20 de fevereiro de 2023.
Devendo assim ser considerado a partir desta data.

          Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
          DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BOM LUGAR, ESTADO DO MARANHÃO, 
27 de janeiro de 2023.

________________________________________
Cristina Vieira de Sousa Miranda

Secretária Municipal de Educação
154/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 28/02/2023 16:01:07 - IP com n°: 192.168.1.241
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1882

38/51www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 040/2023 - 28/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: 032/2023

PORTARIA Nº 0032, DE 27 DE JANEIRO DE 2023

          A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

          Art. 1° - Conceder o (a) servidor (a) MARIA LUIZA PAIVA DA SILVA, portador (a) do CPF:
850.438.183-87, na função de MERENDEIRA na U.E SÃO JOÃO, Povoado São João, Bom Lugar/MA, 
Férias no período de 21 de dezembro à 20 de janeiro de 2023. Devendo assim ser considerado a partir 
desta data.

          Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
          DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BOM LUGAR, ESTADO DO MARANHÃO, 
27 de janeiro de 2023.

________________________________________
Cristina Vieira de Sousa Miranda

Secretária Municipal de Educação
154/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 28/02/2023 16:01:07 - IP com n°: 192.168.1.241
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1882

39/51www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 040/2023 - 28/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: 033/2023

PORTARIA Nº 0033, DE 27 DE JANEIRO DE 2023

          A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

          Art. 1° - Conceder o (a) servidor (a) CARLIANE DE ASSIS SILVA, portador (a) do CPF:
007.238.013-63, na função de MERENDEIRA na U.E SÃO JOÃO, Povoado São João, Bom Lugar/MA, 
Férias no período de 21 de janeiro à 20 de fevereiro de 2023. Devendo assim ser considerado a partir 
desta data.

          Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
          DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BOM LUGAR, ESTADO DO MARANHÃO, 
27 de janeiro de 2023.

________________________________________
Cristina Vieira de Sousa Miranda

Secretária Municipal de Educação
154/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 28/02/2023 16:01:07 - IP com n°: 192.168.1.241
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1882

40/51www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 040/2023 - 28/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: 034/2023

PORTARIA Nº 0034, DE 27 DE JANEIRO DE 2023

          A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

          Art. 1° - Conceder o (a) servidor (a) VALDINÊS CANDIDA DA SILVA, portador (a) do CPF:
802.809.513-53, na função de MERENDEIRA na U.E MARIA SUARES SANTOS, Povoado Salgadinho, 
Bom Lugar/MA, Férias no período de 01 à 30 de janeiro de 2023. Devendo assim ser considerado a partir 
desta data.

          Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
          DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BOM LUGAR, ESTADO DO MARANHÃO, 
27 de janeiro de 2023.

________________________________________
Cristina Vieira de Sousa Miranda

Secretária Municipal de Educação
154/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 28/02/2023 16:01:07 - IP com n°: 192.168.1.241
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1882

41/51www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 040/2023 - 28/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: 035/2023

PORTARIA Nº 0035, DE 27 DE JANEIRO DE 2023

          A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

          Art. 1° - Conceder o (a) servidor (a) SAMANTA DA SILVA SOUSA portador (a) do CPF:
616.497.373-27, na função de AUXILIAR OPERACIONAL DE SERVIÇOS GERAIS na U.E MARIA 
SUARES SANTOS, Povoado Salgadinho, Bom Lugar/MA, Férias no período de 01 à 30 de janeiro de 
2023. Devendo assim ser considerado a partir desta data.

          Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
          DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BOM LUGAR, ESTADO DO MARANHÃO, 
27 de janeiro de 2023.

________________________________________
Cristina Vieira de Sousa Miranda

Secretária Municipal de Educação
154/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 28/02/2023 16:01:07 - IP com n°: 192.168.1.241
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1882

42/51www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 040/2023 - 28/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: 036/2023

PORTARIA Nº 0036, DE 27 DE JANEIRO DE 2023

          A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

          Art. 1° - Conceder o (a) servidor (a) JAILSON DIAS CAMPELO portador (a) do CPF: 602.121.303-31,
na função de VIGIA na U.E MARIA SUARES SANTOS, Povoado Salgadinho, Bom Lugar/MA, Férias no 
período de 01 à 30 de janeiro de 2023. Devendo assim ser considerado a partir desta data.

          Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
          DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BOM LUGAR, ESTADO DO MARANHÃO, 
27 de janeiro de 2023.

________________________________________
Cristina Vieira de Sousa Miranda

Secretária Municipal de Educação
154/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 28/02/2023 16:01:07 - IP com n°: 192.168.1.241
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1882

43/51www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 040/2023 - 28/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: 037/2023

PORTARIA Nº 0037, DE 27 DE JANEIRO DE 2023

          A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

          Art. 1° - Conceder o (a) servidor (a) CLAUDINETE DA SILVA, portador (a) do CPF: 910.734.563-15,

na função de MERENDEIRA, no U.E MANOEL CAMPOS SOUSA, Centro, Bom Lugar/MA, Férias no 

período de 01 à 30 de janeiro de 2023. Devendo assim ser considerado a partir desta data.

          Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
          DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BOM LUGAR, ESTADO DO MARANHÃO, 
27 de janeiro de 2023.

________________________________________

Cristina Vieira de Sousa Miranda

Secretária Municipal de Educação

154/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 28/02/2023 16:01:07 - IP com n°: 192.168.1.241
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1882

44/51www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 040/2023 - 28/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: 038/2023

PORTARIA Nº 0038, DE 27 DE JANEIRO DE 2023

          A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

          Art. 1° - Conceder o (a) servidor (a) ELÍDIA PEREIRA RODRIGUES DA SILVA portador (a) do CPF:
001.199.313-89, na função de MERENDEIRA na U.E MANOEL ALVES DE ABREU, Povoado Jatobá, Bom 
Lugar/MA, Férias no período de 01 à 30 de janeiro de 2023. Devendo assim ser considerado a partir desta 
data.

          Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
          DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BOM LUGAR, ESTADO DO MARANHÃO, 
27 de janeiro de 2023.

________________________________________
Cristina Vieira de Sousa Miranda

Secretária Municipal de Educação
154/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 28/02/2023 16:01:07 - IP com n°: 192.168.1.241
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1882

45/51www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 040/2023 - 28/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: 039/2023

PORTARIA Nº 0039, DE 27 DE JANEIRO DE 2023

          A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

          Art. 1° - Conceder o (a) servidor (a) MARIA REGINA DA SILVA PEREIRA, portador (a) do CPF:

024.444.383-10-, na função de MERENDEIRA, no U.E CARLOS DIAS SARDINHA, Centro, Bom Lugar/MA, 

Férias no período de 01 à 30 de janeiro de 2023. Devendo assim ser considerado a partir desta data.

          Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
          DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BOM LUGAR, ESTADO DO MARANHÃO, 
27 de janeiro de 2023.

________________________________________

Cristina Vieira de Sousa Miranda

Secretária Municipal de Educação

154/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 28/02/2023 16:01:07 - IP com n°: 192.168.1.241
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1882

46/51www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 040/2023 - 28/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: 040/2023

PORTARIA Nº 0040, DE 27 DE JANEIRO DE 2023

          A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

          Art. 1° - Conceder o (a) servidor (a) EURISMAR PEREIRA BORRALHO DE SOUSA, portador (a) do 
CPF: 882.677.253-34, na função de AUXILIAR OPERACIONAL DE SERVIÇOS GERAIS (A.O.S.G), no U.E 
CARLOS DIAS SARDINHA, Centro, Bom Lugar/MA, Férias no período de 01 à 30 de janeiro de 2023.
Devendo assim ser considerado a partir desta data.

          Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
          DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BOM LUGAR, ESTADO DO MARANHÃO, 
27 de janeiro de 2023.

________________________________________
Cristina Vieira de Sousa Miranda

Secretária Municipal de Educação
154/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 28/02/2023 16:01:07 - IP com n°: 192.168.1.241
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1882

47/51www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 040/2023 - 28/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: 041/2023

PORTARIA Nº 0041, DE 27 DE JANEIRO DE 2023

          A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

          Art. 1° - Conceder o (a) servidor (a) ANA CARLA SOBREIRA DE LIMA NASCIMENTO, portador (a) 
do CPF: 003.735.223-71, na função de AUXILIAR OPERACIONAL DE SERVIÇOS GERAIS (A.O.S.G), no 
U.E CARLOS DIAS SARDINHA, Centro, Bom Lugar/MA, Férias no período de 01 à 30 de janeiro de 2023.
Devendo assim ser considerado a partir desta data.

          Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
          DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BOM LUGAR, ESTADO DO MARANHÃO, 
27 de janeiro de 2023.

________________________________________
Cristina Vieira de Sousa Miranda

Secretária Municipal de Educação
154/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 28/02/2023 16:01:07 - IP com n°: 192.168.1.241
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1882

48/51www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 040/2023 - 28/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: 042/2023

PORTARIA Nº 0042, DE 27 DE JANEIRO DE 2023

          A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

          Art. 1° - Conceder o (a) servidor (a) ERIDAN MENDES SOUSA, portador (a) do CPF:

734.563.903-78, na função de MERENDEIRA, no U.E CARLOS DIAS SARDINHA, Centro, Bom Lugar/MA, 

Férias no período de 01 à 30 de janeiro de 2023. Devendo assim ser considerado a partir desta data.

          Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
          DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BOM LUGAR, ESTADO DO MARANHÃO, 
27 de janeiro de 2023.

________________________________________

Cristina Vieira de Sousa Miranda

Secretária Municipal de Educação

154/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 28/02/2023 16:01:07 - IP com n°: 192.168.1.241
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1882

49/51www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 040/2023 - 28/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: 043/2023

PORTARIA Nº 0043, DE 27 DE JANEIRO DE 2023

          A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

          Art. 1° - Conceder o (a) servidor (a) MARIA OLIVIA FERREIRA DA SILVA, portador (a) do CPF:
606.067.323-65, na função de MERENDEIRA, no U.E SÃO JOÃO, Povoado São João, Bom Lugar/MA, 
Férias no período de 01 à 30 de janeiro de 2023. Devendo assim ser considerado a partir desta data.

          Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
          DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BOM LUGAR, ESTADO DO MARANHÃO, 
27 de janeiro de 2023.

________________________________________
Cristina Vieira de Sousa Miranda

Secretária Municipal de Educação
154/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 28/02/2023 16:01:07 - IP com n°: 192.168.1.241
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1882

50/51www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 040/2023 - 28/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Marlene Silva Miranda

Prefeito(a)

Jocilene Farias de Vascocelos Miranda

Vice-Prefeito(a)

Ana Jaine Almeida de Moura
Gabinete do Prefeito

Auterli Araújo Silva
Secretaria Municipal de Finanças

Valdecy Gomes da Silva
Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo, 
Transportes e Trânsito

José Erivane da Silva Lago
Secretaria Municipal de Agricultura e 
Abastecimento

Fabiane Beatriz de Oliveira
Secretaria Municipal de Assistência Social

Manoel Francisco Matos
Secretaria Municipal de Desporto e Lazer

Esangela de Assis Aguiar
Secretaria Municipal da Mulher

Maria Ademir da Costa
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Ana Cristina Mota Bezerra
Secretária Municipal de Juventude

Jerônimo Silva de Sousa
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Tássio Vinicius Lima de Melo
Secretaria Municipal de Administração

Cristina Vieira de Sousa Miranda
Secretaria Municipal de Educação

Vaique Machado Santos
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento

Marcio Figueiredo de Araujo
Secretaria Municipal de Comunicação

Antonio Arinaldo Figueiredo de Sousa
Secretaria Municipal de Planejamento 
Participativo e Gestão

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 28/02/2023 16:01:07 - IP com n°: 192.168.1.241
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1882

51/51www.bomlugar.ma.gov.br


		recursoshumanos.bomlugar@gmail.com
	2023-02-28T16:01:17+0000
	Prefeitura Municipal de Bom Lugar - RUA MANOEL SEVERO S/N, CENTRO, BOM LUGAR - MA
	Diário Oficial: 040/2023 , BR, ICP-BrasilPF A3, VALID, AR PRIMUS, Presencial, 20553246000106, MARLENE SILVA MIRANDA:***.171.463-** [F041A5BADB56136F]




